
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo “Giovanbattista Valente” 

Viale Giovanbattista Valente 100 – ROMA – 00177 CF 80230610588 
 

1 

 

prot. n. 4754 del 21/11/2023; 

 

CIG:Z6D3D676CA 

CUP:F84D23004520006 

 

All'Albo  

Al Sito 

 

 Oggetto: Decisione a contrarre: di indizione procedura di affidamento servizio di 

realizzazione del progetto PON Inclusione RSC 2021-2023 del 18 ottobre 2023. Azioni per la 

prevenzione e il contrasto dell’evasione scolastica e a favore del successo formativo degli alunni 

rom, sinti e caminanti. Finanziamento Comune di Roma Capitale – Dipartimento scuola, lavoro e 

formazione professionale ai sensi del D.Lgs. n.36/2023.  

La Dirigente Scolastica 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTA la Legge n. 104/1992, art. 13 e la Legge n. 328/2000;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. e tenuto conto delle funzioni e 

dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs. n.36/2023 recante “Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo ibn materiali di contratti pubblici; 

VISTO l’art.17 commi 1 e 2 del D.Lgs. n.36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento di contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposite atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di 

cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 



Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo “Giovanbattista Valente” 

Viale Giovanbattista Valente 100 – ROMA – 00177 CF 80230610588 
 

2 

 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessario, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale”. 

RITENUTO di doversi avvalere per l'erogazione del servizio del supporto di personale specializzato 

da reclutare all'esterno dell'istituzione Scolastica; 

CONSIDERATO di dover procedere alla stipula di una convenzione per l'affidamento della 

gestione del servizio di realizzazione del progetto PON Inclusione RSC 2021-2023 del 18 ottobre 

2023. Azioni per la prevenzione e il contrasto dell’evasione scolastica e a favore del successo 

formativo degli alunni rom, sinti e caminanti. Finanziamento Comune di Roma Capitale – 

Dipartimento scuola, lavoro e formazione professionale. assistenza specialistica in favore di alunni 

e alunne rom e sinti frequentanti il Nostro Istituto;  

ASSICURATA la necessaria copertura finanziaria attraverso il contributo specifico da parte del 

Comune di Roma- Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione professionale comunicate con nota n. 

QM/2023/0095359; 

VISTO l'art. 31, comma 1, dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è 

pubblicata, ai, sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, e RITENUTO che il il Dirigente Scolastico 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dal Dlgs 50/16,  

DATO ATTO che non risultano attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 

488/1999 attive aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura;  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip spa avente ad oggetto servizi compatibili con quelli 

oggetto dell’affidamento.  

CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, 

trasparenza e proporzionalità a cui è tenuta l’Amministrazione nell’espletamento della presente 

procedura di cui all’art. 3 “principio all’accesso al mercato” del D.Lgs.36/2023; 

VISTO il progetto presentato dall’Associazione Casa dei Diritti sociali; 

ACCERTATO che l’Associazione è in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la Stazione Appaltante 

procederà alla stipula del contratto con l’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di 

carattere generale e speciale, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-

legge n. 76/2020, e che il contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel 

corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti; 

CONSIDERATO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

DETERMINA 

 Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

- di avviare le procedure per l’affidamento all’Associazione Casa dei diritti sociali operante nel 

settore de quo - fino a dicembre 2023; 



Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo “Giovanbattista Valente” 

Viale Giovanbattista Valente 100 – ROMA – 00177 CF 80230610588 
 

3 

 

- che qualora non si dovessero reperire i fondi necessari attraverso il finanziamento comunale si 

provvederà a revocare in autotutela il presente provvedimento.  

L’importo di spesa per la realizzazione della fornitura di cui sopra è €4.149, come da 

comunicazione del Comune di Roma di cui in premessa che resta comunque condizionato alla 

effettiva consistenza ed attribuzione da parte della medesima. Il relativo impegno di spesa 

presenterà la necessaria copertura finanziaria tramite il finanziamento da parte 

dell’Amministrazione comunale; 

-di inserire l’ammissibilità di ulteriori servizi collegati all’oggetto dell’appalto e migliorie: di 

prendere in esame le offerte relative a servizi che consentano all’Istituto di conseguire vantaggi 

tecnici e/o economici che il concorrente si impegna ad attuare senza oneri ulteriori né per il 

Committente né per le famiglie degli utenti; 

- Il concorrente dovrà indicare i termini, i tempi e le modalità di attuazione, quantificando la media 

mensile complessiva delle ore che saranno effettuate per lo svolgimento di tali attività da tutto il 

personale utilizzato per i servizi oggetto dell’appalto, incluso il Coordinatore responsabile; 

- di indicare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del Decr. Leg.vo 36/2023, e 

ss.mm.ii, il Dirigente Scolastico; 

- che il pagamento verrà effettuato a seguito della presentazione di fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, secondo le vigenti normative in 

materia, con riferimento in particolare alla cd “fatturazione elettronica” ex Decreto 3 aprile 2013, n. 

55, Regolamento in materia di emissione, trasmissione e ricevimento della fattura elettronica da 

applicarsi alle amministrazioni pubbliche ai sensi dell'articolo 1, commi da 209 a 213, della legge 

24 dicembre 2007, n. 244. 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Rosamaria Lauricella Ninotta 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 


		2023-11-22T15:05:03+0100
	LRCRMR61B54G273D




